
2022학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 485,055,000

제2022학년도 운암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 "482,822,000원"을  세입 · 세출 각각 "485,055,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 485,055 482,822 2,233 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,090 14,721 3

학생복지/교육격차 해소 18 169,765 34.9

기본적 교육활동 -984 48,792 10

선택적 교육활동 2,445 74,439 15.3

교육활동 지원 -40 9,859 2

학교 일반운영 2,244 167,479 34.5

학교 재무활동 -360 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,198 431,246 88.9

이전수입 기타이전수입 0 27,395 5.6

자체수입 학부모부담수입 28 18,561 3.8

자체수입 행정활동수입 7 1,136 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,717 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 458,641 456,443 2,198

1.지방교육행정기관이전수입 431,246 429,048 2,198

1.교육비특별회계전입금수입 431,246 429,048 2,198

1.교육비특별회계전입금 431,246 429,048 2,198

1.학교운영비전입금 191,575 191,575 0 학교기본운영비(유) : -5,669,000원 * 1교 = -5,669,000

학교기본운영비(초) : -22,875,000원 * 1교 = -22,875,000

학교기본운영비(초) : 22,875,000원 * 1교 = 22,875,000

학교기본운영비(유) : 5,669,000원 * 1교 = 5,669,000

2.목적사업비전입금 239,671 237,473 2,198
복식수업학급 지원강사 4대보험기관부담금 : 

-650,000원 * 1교 =
-650,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

438,000원 * 1교 =
438,000

유치원 방과후과정 담당인력 인건비 : 

2,410,000원 * 1교 =
2,410,000

2.기타이전수입 27,395 27,395 0

1.학교회계간이전수입 12,395 12,395 0

1.다른학교회계전입금 12,395 12,395 0

1.다른학교회계전입금 12,395 12,395 0

2.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 19,697 19,662 35

1.학부모부담수입 18,561 18,533 28

1.수익자부담수입 18,561 18,533 28

1.급식비 18,561 18,533 28

1.급식비 18,561 18,533 28 교직원급식비 : 28,000원*1명= 28,000

2.행정활동수입 1,136 1,129 7

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료 438 438 0

2.기타행정활동수입 698 691 7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 494 485 9

1.이자수입 494 485 9 이자 수입 : 9,000원*1회= 9,000

2.기타행정활동수입 204 206 -2

1.기타행정활동수입 204 206 -2 기타행정활동수입 : -2,000원*1회= -2,000

3.기타수입 6,717 6,717 0

1.전년도이월금 6,717 6,717 0

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

세입합계 485,055 482,822 2,233
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,721 15,811 -1,090

1.기타 교직원보수 13,087 13,737 -650

1.교직원대체인건비 12,798 13,448 -650

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 12,798 13,448 -650

1.기간제교원인건비 11,872 11,872 0

2.맞춤형복지비 250 250 0

3.기간제교원법정부담금 676 1,326 -650 4대보험 기관부담금 : -650,000원*1명= -650,000

2.기타수당 289 289 0

1.[초]복식수업수당 289 289 0

1.기타수당 289 289 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,634 2,074 -440

1.교직원역량강화 1,024 1,374 -350

1.[초]직무연수 180 250 -70

1.일반수용비 180 250 -70 교육경비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]자율연수 544 824 -280

1.일반수용비 544 824 -280 교육경비 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]산업안전보건교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 610 700 -90

1.[초]동호회지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학교자치활성화 210 300 -90

1.교직원복지비 210 300 -90 학교자치기구운영비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,765 169,747 18

1.급식 관리 106,904 106,466 438

1.학교급식운영 106,904 106,466 438

1.[초]급식재료구입비 82,167 82,167 0

1.급식용식재료비 82,167 82,167 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 12,189 12,189 0

1.일반수용비 6,289 6,289 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.[초]급식기구확충비 9,109 9,109 0

1.비품구입비 9,109 9,109 0

4.[초]대체인건비 689 251 438

1.기간제직원인건비 689 251 438
(성립전_3추)대체인력인건비 : 437,790원

*1명=
438,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.보건관리 9,280 9,410 -130

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,129 1,179 -50

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 44 44 0

1.학생복지비 44 44 0

3.[초]보건실운영 585 585 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학생복지비 365 365 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,151 8,231 -80

1.[초]먹는물관리 2,099 2,179 -80

1.일반수용비 2,099 2,179 -80 수질검사수수료 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]공기질관리 4,052 4,052 0

1.일반수용비 4,052 4,052 0

3.학생복지 53,581 53,871 -290

1.학생복지운영 53,581 53,871 -290

1.[초]통학차량(임차)운영 11,380 11,380 0

1.기간제직원인건비 1,770 1,770 0

2.일반수용비 5,210 5,210 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

2.[유](유)통학차량(임차)운영 495 720 -225

1.기간제직원인건비 495 720 -225 (자체)대체인력인건비 : -225,000원*1회= -225,000

3.[초]교과용도서구입 3,333 3,333 0

1.교육운영비 3,333 3,333 0

4.[초]통학택시(임차)운영 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 22,768 22,768 0

1.무기계약직원인건비 20,459 20,459 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,559 1,559 0

6.[유](유)통학택시운영 1,535 1,600 -65

1.일반수용비 1,535 1,600 -65 (자체)통학택시임차 : -65,000원*1회= -65,000

3.기본적 교육활동 48,792 49,776 -984

1.교과 활동 27,292 27,676 -384

1.교과활동지원 1,370 1,280 90

1.[초]학습준비물구입 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

2.[초]보결수업관리 1,090 1,000 90
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,090 1,000 90 보결수당 : 10,000원*9시간= 90,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]환경(기후변화)교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 23,122 23,596 -474

1.[유]교과운영 12,702 12,978 -276

1.운영수당 640 800 -160 보결수당 : -80,000원*2일= -160,000

2.교육운영비 10,728 10,178 550 간식비 : 265,000원*2월= 530,000

행사용품 : 820,000원*1회= 820,000

교수학습용품 : -400,000원*2회= -800,000

3.비품구입비 734 1,100 -366 교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

교사용 태블릿PC 구입 : 134,000원*1대= 134,000

4.도서구입비 600 900 -300 도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]3세대하모니운영 4,466 4,664 -198

1.운영수당 4,466 4,664 -198 자원봉사자활동비 : -22,000원*9일= -198,000

5.[유]유아학비(교육과정비) 4,154 4,154 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,154 4,154 0

2.창의적 체험활동 21,500 22,100 -600

1.자율활동 5,500 6,100 -600

1.[초]학생회활동지원 900 1,500 -600

1.학생복지비 900 1,500 -600 학생회활동비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]임실교육협력지구(마을연계교육과정)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]임실교육협력지구(학교특색사업) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 15,000 15,000 0

1.[초]섬진강댐육영사업(현장학습) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 : 174,000원*1회= 174,000

간식비 : -174,000원*1회= -174,000

4.선택적 교육활동 74,439 71,994 2,445

1.방과후학교 운영 72,332 69,887 2,445

1.방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.[초]특기적성교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 21,401 21,066 335

1.[초]돌봄교실운영 3,445 3,110 335

1.교육운영비 3,445 3,110 335 간식비 : 335,000원*1회= 335,000

김선진 2023년 02월 08일 09시 40분 36초 10 전라북도교육청 운암중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 17,956 17,956 0

1.무기계약직원인건비 15,858 15,858 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,348 1,348 0

3.유치원방과후과정운영 48,231 46,121 2,110

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,880 8,280 -400

1.운영수당 5,400 5,800 -400 강사수당 : -40,000원*10회= -400,000

2.교육운영비 2,480 2,480 0

2.[유]방과후과정담당인력(시간제기간제교사)운영38,274 35,764 2,510

1.기간제교원인건비 35,028 32,518 2,510 기본급 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직금 : 2,409,670원*1명= 2,410,000

2.기간제교원법정부담금 3,246 3,246 0

3.[유]유아학비(방과후교육) 2,077 2,077 0

1.교육운영비 2,077 2,077 0

2.독서활동 2,107 2,107 0

1.독서활동운영 2,107 2,107 0

1.[초]도서구입 2,107 2,107 0

1.일반수용비 107 107 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 9,859 9,899 -40

1.교무업무 운영 2,880 2,900 -20

1.교무학사운영 2,880 2,900 -20

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육과정평가 780 800 -20

1.일반업무추진비 780 800 -20 워크숍식비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]청소용품 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]교사교육과정실천지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 4,273 4,293 -20

1.정보화실운영 4,273 4,293 -20

1.[초]학교정보화지원 4,273 4,293 -20

1.교육운영비 2,560 2,580 -20 소모품구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.비품구입비 1,713 1,713 0

4.교육여건 개선 1,706 1,706 0

1.교육환경개선 1,706 1,706 0

1.[초]교실환경개선 1,706 1,706 0

2.비품구입비 1,706 1,706 0

6.학교 일반운영 167,479 165,235 2,244

1.학교기관 운영 32,326 31,192 1,134

1.부서기본운영 19,635 19,925 -290

1.[초]교장실운영 10,031 10,231 -200

1.일반수용비 87 87 0

2.여비 1,840 2,040 -200 관내외출장여비 : -20,000원*10회= -200,000

3.일반업무추진비 2,240 2,240 0

4.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

5.비품구입비 3,614 3,614 0

2.[초]행정실운영 3,374 3,704 -330

1.일반수용비 1,344 1,844 -500 각종수수료 : -200,000원*1교= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,300 1,200 100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

4.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -8,000원*5명*5회= -200,000

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 270 0 270 사무기기구입 : 270,000원*1종= 270,000

3.[초]교무부운영 6,230 5,990 240

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 3,590 3,350 240 관내외출장여비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

2.병설유치원기본운영 12,691 11,267 1,424

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 964 2,052

1.전기요금 1,617 0 1,617 전기요금 : 1,617,000원*1월= 1,617,000

2.상하수도료 1,214 629 585 상하수도요금 : 292,500원*2월= 585,000

3.기타공공요금 185 335 -150 전화요금 : -150,000원*1교= -150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,326 3,446 -120

1.일반수용비 3,326 3,446 -120
어린이놀이시설점검용역 : -120,000원*1회

=
-120,000

3.[유]유치원운영 4,490 4,998 -508

1.일반수용비 1,730 2,008 -278
사무용기기소모품(토너등) : -40,000원*1

회=
-40,000

사무용기기유지보수 : -178,000원*1회= -178,000

청소(위생)용품 : -60,000원*1회= -60,000

2.여비 640 640 0

3.학생복지비 0 100 -100 약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 2,120 2,250 -130 환경개선비품 : -130,000원*1회= -130,000

4.[유]환경위생관리 1,859 1,859 0

1.일반수용비 1,859 1,859 0

2.시설 장비 유지 133,753 132,543 1,210

1.학교시설장비유지 133,753 132,543 1,210

1.[초]공공요금및제세공과금 23,225 18,140 5,085
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 19,379 12,600 6,779 전기요금 : 3,389,500원*2월= 6,779,000

2.상하수도료 800 2,400 -1,600 상하수도요금 : -1,600,000원*1월= -1,600,000

3.기타공공요금 3,046 3,140 -94 전화요금 : -94,000원*1월= -94,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,224 5,344 -120

1.일반수용비 5,224 5,344 -120
어린이놀이시설점검용역 : -120,000원*1회

=
-120,000

4.[초]시설일반관리 49,621 53,496 -3,875

1.기간제직원인건비 150 300 -150 일용인부임 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반수용비 49,471 53,196 -3,725 수목관리비 : -780,000원*1회= -780,000

시설소모품구입 : 95,000원*1회= 95,000

소규모수선비 : -2,990,000원*1식= -2,990,000

주차장차양설치 : -50,000원*1회= -50,000

5.[초]화장실관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리원운영 24,383 25,183 -800

1.기간제직원인건비 22,363 22,363 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,070 1,870 -800 4대보험기관부담금 : -800,000원*1명= -800,000

8.[초]청소원운영 22,164 21,244 920

1.기간제직원인건비 20,090 18,370 1,720 기본급 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

급식비 : 20,000원*1명= 20,000

퇴직금 : 250,000원*1명= 250,000

정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 924 1,724 -800 4대보험기관부담금 : -800,000원*1명= -800,000

9.[초]휴교관리 6,766 6,766 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 3,606 3,606 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 164 164 0

5.기타공공요금 631 631 0

6.기간제직원법정부담금 82 82 0

7.무기계약직원법정부담금 83 83 0

3.학교운영 협력 1,400 1,500 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

1.일반업무추진비 600 700 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 360 -360

1.예비비 0 360 -360

1.예비비 0 360 -360

2.[유]유치원예비비 0 360 -360

1.예비비 0 360 -360 예비비(유) : -360,000원*1회= -360,000

세출합계 485,055 482,822 2,233
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